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NAUJAS VAŠINGTONO DIENRAŠTIS

Šimtą metų išsilaikę Amerikos dien
raščiai dabar viens po kito bankrutuoja. 
Vien paskutinių metų bėgyje Amerika nūs 
tojo po vieną garsų laikraštį Vašingtone, 
Filadelfijoje ir Klevelande. Prityrę laik
raštininkai aiškina, kad rytiniai laikraš
čiai yra populiaresni, o vakariniai neiš
laiko konkurencijos su televizija ir radi
ju, nes žmonės po darbo mieliau žiūri šeš 
tos valandos žinias nei skaito. Apskri
tai, žmonės dabar daug mažiau skaito nei 
anksčiau. Pagrindinė laikraščių nauda da
bar yra ne iš greit senstančių žinių, bet 
iš krautuvių prekių išpardavimų reklamų. 
Reklamos ,gi , yra svarbiausios šeimi
ninkėms, kurios rytais planuoja savo pir
kinius.

Nežiūrint šių samprotavimų, po ’’Wa
shington Star” bankroto, daugelis žmo
nių galvojo, kad Vašingtonui reikia antro 
konservatyvių pažiūrų dienraščio. Laikraš
tininkai nuo šios rizikingos minties atsi
sakė, tačiau atsirado religinė grupė, ku
ri nutarė rizikuoti apie dešimtį milijonų 
dolerių pradėdama naują dienraštį.

Naujas ’’Washington Times” dienraš
tis kol kas neturi nei reklamų, nei pre
numeratorių. Jis skelbiasi būsiąs nepri
klausomas ir žada suburti pajėgiausias 
žurnalistines jėgas. Susipažinus su pir
mais šio laikraščio numeriais tenka su
abejoti naujos redakcijos žurnalistiniu pa-, 
jėgumu. Sprendžiant iš to, kad jokie pri
tyrę laikraštininkai nesiryžo naujo laik
raščio Vašingtone finansuoti. Šis bandy
mas atrodo drąsus, bet bus greičiausiai 
nuostolingas.

Šio dienraščio leidėjas yra Susivieni
jimo bažnyčia - populiariai vadinama pa
gal jos steigėjo dr. Sun Myung Moon pa
vardę. Dr. Moon atstovas JAV ir faktiš
kas laikraščio organizatorius yra Korė
jos armijos pulkininkas Bo Hajus Pakas. 
Pulkininkas Pakas tikisi, kad per du me
tus dienraštis pasieks 200, 000 tiražą kon
kurencijoje su Washington Post, kuris 
dabar turi 760.950 tiražą.

Užsidariusi Washington Star per pen
kis metus konkurencijos su Washington 
Post neišlaikė ir turėjo apie 60 milijonų 
dol. nuostolių. Washington Post buvo įs
teigtas 1877 metais, o Washington Star 
įkurta 1852 metais. Abu dienraščiai turė
jo eilę savininkų. Vašingtono istorijoje 
nuo 1850 metų buvo leidžiama virš šimto 
įvairių laikraščių.

Amerikoje pasirodo dar vienas reli
ginės grupės finansuojamas dienraštis - 
Christian Science Monitor. Šis dienraštis 
anksčiau taip pat vertėsi be pajamų už 
skelbimus, tačiau jo objektyvumas vidaus 
ir ypač užsienio politikos klausimuose iš-

kėlė dienraštį į įtakingiausių laikraščių 
tarpą.

Pulkininkas Pakas lygina Washington 
Times įkūrimą su Christian Science Mo
nitor padėtimi. Jis mano, kad šiuo veiks
mu Susivienijimo bažnyčia rodo didžiau
sią altruizmą ir tikėjimo išpažinimo vyk
dymą . - G

PAVERGTŲ TAUTŲ TAUTIEČIAI
REMIA PREZIDENTĄ

Čikagos Pavergtų Tautų Komitetas 
nepritaria dujotiekio įrengimų pardavi
mui Sovietų Rusijai, kuri, kaip apskai
čiuojama, turės didžiules pajamas savo 
karo mašinai stiprinti ir agresijai vyk
dyti. Turės galimybę kontroliuoti Vaka
rų Europos ūkinį gyvenimą. Be to, Pran
cūzija laužo Pabaltijo valstybių okupa
cijos nepripažinimą, siųsdama Rusijai 
gazo turbinas per tų valstybių uostus.

Rugpiūčio 30 d. Pavergtų tautų at-
stovai asmeniškai pademonstravo savo . s. a . BaČk-Us, Lietuvon OLtAtova* Vi du. AnatoE Dinbuigt, Latvijon atAtovcu.
nusistatymą Prancūzijos konsulatui Či
kagoje. Ši demonstracija buvo 
tas veiksmas daugelyje Amerikos mies
tų, kur yra Pavergtų Tautų ir Pabaltie- 
čių komitetai. Čikagos demonstracijoje 
dalyvavo aštuonių tautybių atstovai, apie 
40 žmonių, jų tarpe 10 lietuvių. Plaka
tuose buvo tokie šūkiai; ’’Prancūzijos 
gazo įrengimai su sovietų vergų darbu— 

-dujų kamera Vakarų Europai”, ’’Mitter
rand parduoda Europą Rusijai” ir kt. 
Spaudos reporteriai fotografavo, TV 7 
kanalo operatoriai filmavo. PTK pirmi
ninkas I. Berg.manis kalbėjo į praeinan
čią publiką per megafoną. Konsului įteik
tas protesto raštas , adresuotas Prancū
zijos prezidentui. Konsulas pažadėjo per
siųsti jį ambasadoriui Vašingtone. De
monstrantai skirstėsi su jausmu, kad 
atliko savo tautinę pareigą, ginant lais
vojo pasaulio ir drauge pavergtųjų inte
resus. V. M.

PREZIDENTO VIEŠNAGĖ
KALIFORNIJOJE

Iki šių metų Darbo dienos prezi
dentas Rėgenas išbuvo pareigose 593 
dienas iš 1460 jo kadencijos dienų. Per 
593 tarnybos dienas jis praleido 98 die
nas Kalifornijoje ir nesuskaičiuotą die
nų skaičių Dovydo stovykloje.

Ryšių palaikymas prezidentui atos
togaujant ir keliaujant tarp Vašingtono 
ir Kalifornijos kainuoja valstybei mili
jonus dolerių. Prezidento Rėgeno 688 
akrų (apie 310 hektarų) ūkio apsauga 
taip pat kainuoja Santa Barbaros apskri
čiai šimtus tūkstančių dolerių. Kol kas 
administracija prie šių išlaidų prisidė-
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RAMUNĖ TRISTE 
LAIMĖJO STIPENDIJĄ.
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JAU R.L.B-nid c.v. 
Liet. Tautiniuose 
namuose., Chicago j e., 
rugsėjo 4 d. viešai 
{telkei Eaimėjuslal 
Ramunei Trlcytzl 
$1,000 stipendiją. 
JI Studijuoja Žurnar 
listika^. Mecenatas 
pavardes neskelbia. 
Nuotraukoje: po 
įteikimo (ik kaires) 
dr.Vyt,Vargis, RLE c.v. 
pirm., E.Mskužlūte, 
SLA lid., G.Lazauskas 
ir viduryje Ramune

Nuotr. Al. Vaikio

Valstybės Sekretoriaus Pavaduotojas Walter J.Stoessel,,Jr. priima Pabaltijo 
valstybių, atstovus 1982 m. liepos U d. Valstybės Vepartamente, 60 metą sukakties 
proga, kai JAV pripažino Pabaltijo valstybes.

Nuotraukoje lt kairės j deling - Ernst Jaakson, Estijos General- Lnls Konsulas, 
atstovo pareigas, Walter J. Stoessel, Jr., Valstybės Sekretoriaus Pavaduotojas,

jo $ 210,000, kurie buvo paimti iš už
daryto Policijos pagelbos departamento 
biudžeto likučių.

Ronaldas Rėgenas pirko šį ūkį 1974 
metais. 19 82 metais apskrities mokes
čiai už jo ūkį siekė $ 1370 vietoje anks
čiau buvusių $ 12, 000 , nes žemės ap
mokestinimas buvo pakeistas iš žemės 
ūkio į ūkio apsaugos, tai yra ne dirba
mą, bet ganyklinę žemę. Toks patvar
kymas Kalifornijoje buvo pravestas, no
rint sumažinti mokesčių naštą stambiems 
žemvaldžiams. - L.

TAUTOS FONDO TARYBOS POSĖDIS

Tautos Fondo Tarybos posėdis bu
vo sušauktas Niujorke rugsėjo 3 d. Iš 
15 Tarybos narių dalyvavo A. Vakselis 
(pirm.), J. Giedraitis, L. Grinius )vi- 
ce pirmininkai), J. Audėnas, M. Norei- 
kienė, J. Petrulis, I. Banaitienė (na
riai),- posėdžio kvorumui nesusirin
kus, dalyviai svarstė reikalus Įr pasiū
lė juos valdybai išspręsti koresponden- 
ciniu būdu.

Tautos Fondo valdybos pirm. J. 
Giedraitis pranešė, kad Valdyba nuo ge
gužės 1 d. posėdžiavo du kartus ir tu
rėjo kelis mažesnio sąstato pasitari
mus. Valdybos pirmininkas kalbėjo Lie
tuvai per Amerikos Balsą, lankėsi Ka
nadoje, kur tarėsi su T F Kanados įga
liotiniais, lankėsi Putname, Conn, ir 
kt. Valdyba šiuo metu tvarko kelių nau
jų palikimų reikalus ir vieno žemės 
sklypo dovaną. Sudarytos naujos T F at
stovybės Melburne ir Sidnėjuje, Austra
lijoje ir Čikagoje. TF valdybos sekre
torės pareigas priėmė 
pienė. Šių metų spalio 
Lietuvių Namuose bus 
Kanados suvažiavimas.

TF ižd. V. Kulpa pranešė apie pas
toviai didėjantį turtą ir išreiškė susirū
pinimą dėl nepastovios JAV ekonominės 
padėties. Taryba rekomendavo, kad T F 
investavimai ir toliau būtų laikomi tik 
apdraustose įstaigose. TF kapitalas yra 
nepaprastai kruopščiai prižiūrimas.

T F valdybos pirmininkas siūlo fi
nansuoti du leidinius. Klausimą svars
tant, buvo prieita išvados, kad vieną 
leidinį geriausia grąžinti mecenatui, o 
kito leidinio klausimą geriausia perduo
ti spręsti VLIKO valdybai.

Taryba taip pat priėmė raštu paduo
tus pasiūlymus dėl kai kurių naujų eko
nominių iniciatyvų vystymo ir juos per
davė TF valdybos dėmesiui.

p. Elvyra Ošla- 
30 d. Toronto 
šaukiamas T F

************************************
Šio numerio išleidimo data yra -

1982 m. rugsėjo 20 diena.
************************************

JAV VALSTYBĖS DEPARTAMENTO PA
REIŠKIMAS SPAUDAI PABALTIJO VAL
STYBIŲ DE JURE PRIPAŽINIMO SU
KAKTIES PROGA

EUR PRESS STATMENT
July 28,1982

BALTIC STATES

Today is the 60th anniversary of 
United States’ recognition of the inde
pendent states of Estonia, Latvia and 
Lithuania. The three republics were 
invaded and illegally annexed by the So
viet Union in 1940. The United States 

has never recognized the forcible and 
unlawful incorporation of the Baltic Sta
tes into the USSR. To mark this anni
versary of sixty years of continuous re
cognition, Deputy Secretary of State Wal
ter J. Stoessel, Jr. and Deputy Assis
tant Secretary of State for Human Ri
ghts and Humanitarian Affairs Malvyn 
Levitsky met this morning with the 
Charges d’Affaires of Estonia, Latvia 
and Lithuania. The United States Gover
nment wishes to draw attention to 
continuing Soviet violation of the 
man rights of the citizens of the 
tic republics. The Soviet policies 
control of their politics, religion and 
culture maintain an atmosphere of 
harsh repression in Latvia, Lithuania 
and Estonia.

the 
hu- 
Bal-

PRE L. AUDRYS J. BACKIS 
LANKĖSI JAV

Prelatas Audrys J. Bačkis, Vatika 
Viešųjų Bažnyčios Reikalų Tarybosno Viešųjų Bažnyčios Reikalų Tarybos 

Pasekretorius, buvo atvykęs keliolikai 
dienų pas tėvus į Vašingtoną.

Rugpiūčio 29 d. jis išskrido atgal 
į Romą. Kartu su juo, porai savaičių, 
išvyko Romon ir jo motina.

TAI BENT KALĖJIMO SPAUSTUVĖS 
DIRBINIAI

Virginijos valstijos viename mieste 
policija suėmė du žmones už padirbtų 
pinigų platinimą. Pasirodo, apie 300 
banknotų po $ 100 buvo atspausdinta 
valstijos sostinės Richmond kalėjimo 
spaustuvėje. Kalėjimo lankytojai padirb
tus pinigus išnešdavo ir paskleisdavo 
kituose miestuose.

Kalėjimo spaustuvėje buvo taip pat 
spausdinami receptų blankai ir padiibti 
kelioninių pinigų čekiai. Policija apie 
šituos spaustuvės darbus patyrė, kai 
Richmond miesto šiukšlių dėžėje buvo 
netyčia rastas maišelis su padirbtais 
valstybės popieriais. - L.
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SANDAROS BANKETAS
Sandariečiai pagerbs

Opinions expressed tn any column appearing in the SANDARA, including those of 
staff members, reflect the views of the writei only. The opinions may or may not 
be in agreement with those of the Lithuanian National-Leaffue of America.

VLIKO pin II Dr.K. Bobelį

SANDAROS
68 METŲ SUKAKTIS
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LAIŠKAS IŠ TOLIMOSIOS AUSTRALIJOS 
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ALBINAS POCIUS, Australijos Lie
tuvių Bendruomenės Krašto Valdybos

SANDAROS 77 kuopa, Chicagoje, gruodžio 11 dieną rengia 
banketą, kuriame bus atžymėta Sandaros 68 metų sukaktis ir pagerbtas 
su dideliu pasišventimu dirbantis Lietuvos laisvinimo darbą VLIKO pir

mininkas ir ALTO garbės pirmininkas DR. KAZYS BOBELIS.
Bankete dalyvaus svečių ir iš kitų miestų..
Banketas įvyks Dariaus - Girėno salėje. Šokiams gros Neo-Liths 

orkestras.Jėjimas auka - $ 17.50 asmeniui.

Šiais metais spalio 3 dieną su
eina 68 metai nuo Amerikos Lietuvių 
Tautinės SANDAROS įsikūrimo. Tai 
netrumpas laiko tarpas, ypač kai orga
nizacijai ir jos spaudai tenka pergyven
ti ne tik gerus, bet ir sunkiuosius lai
kus.

Kaip tiktą pačią dieną - spalio 
3d. - sekmadienį, Lietuvos Vyčių 
salėje, 2455 W. 47th Str., Chicagoje, 
rengiama SANDAROS RUDENINĖ GEGU
ŽINĖ.

Mielas skaitytojau ir Sandaros 
rėmėjau, Sandara ir toliau tikisi išsi
laikyti dėka jūsų paramos, jums lan
kant Sandaros parengimus, remiant au
komis, laiku užsimoknnt už Sandaros 
laikraštį, surandant naujų skaitytojų, 
talkininkaujant darbu administracijai ir 
redakcijai ir kt. Užtat visiems esame 
dėkingi.

Taip pat esame dėkingi visiems, 
kurie skiria dovanas laimėjimams gegu
žinės proga. Tikimės, kad ir šiais me 
tais į gegužinę atsilankysite, įvertinda
mi ir paremdami jau 68 metus gyvuo
jančią AMERIKOS LIETUVIŲ TAUTINĘ 
SANDARĄ, ir jos spaudu.

Canada

pirmininkas, lietuvių ir australiečių 
spaudos bendradarbis, Pavergtųjų Tau
tų Tarybos pirmininkas(Viktorijoje), 
Baltic Council of Australia prezidentas 
ir kitų australų antikomunistinių organic 
zacijų veikėjas,- 1982 m. liepos 1 d. 
savo laiške Sandarai rašo;

” Dabartiniu metu Australijos Lietu
vių Bendruomenė veikia labai stipriai 
ir esame vieningi. Bendruomenė vado
vauja visai kultūrinei ir politinei veik
lai keliant Lietuvos ir Pabaltijo laisvės 
klausimą tarp Australijos vyriausybės 
ir visuomenės.

Išsikovojome Whitlamo vyriausybės 
padaryto Lietuvos inkorporacijos pripa
žinimo atšaukimą. 19 80 m. sustabdėme 
rusų laivų remonto bazės statybą Tąsma- 
nijoje ir 1981 m. per Britų Tautų Šei
mos Galvų konferenciją iškėlėme Pabal
tijo laisvės klausimą.

Šių metų gale gruodžio 26 - 31 dd 
Melbourne įvyks Australijos lietuvių 
Dienos su sporto, tautinių šokių ir dai
nų šventėmis. J jas suvažiuos visos 
Australijos lietuviai. Laukiame svečių . 
ir iš Amerikos. Los Angeles Spindulys 
ruošia ekskursiją į mūsų Lietuvių Die^ 
nas. ”

Taip pat Albinas Pocius savo laiške 
rašo apie VLIKO pirmininko dr.Kazio 
Bobelio su ponia lankymąsi Australijoje 
ir apie jų gražų priėmimą.

Lithuanian National League of America

vyto uznys, pres. Sandara Lodge #77
3752 W. 69th Place Chicago, Illinois 60629 (312) 582-0254

PEDAGOGINIO LITUANISTIKOS
INST IT UTO PR A NE ŠIMĄ S

Pedagoginio Lituanistikos Instituto 
biblioteka šiuo metu renka knygas.Kny
gas naudos Instituto studentai bei lietu
vių visuomenė. Institutas prašo visus 
lietuvius prisidėti prie šio būtino lie
tuvių mokslinių ir litaratūrinių turtų iš
laikymo ir prezervavimo darbo. PLI 
darbuotojai mielai atvyks į knygų au
kotojų namus, jei taip aukotojams len
gviau. Knygų aukos irgi nurašomos nuo 
valdžios mokesčių. Institutas pateiks 
mokesčių formą. PLI telefonas ( 312 ) 
434-4545. Iš anksto liekame dėkingi.

Pedagoginis Lituanistikos 
Institutas

5620 So. Claremont Ave. 
Chicago, Illinois, 60636

Konsulo

NAUJA LIETUVIU TAUTODAILĖS 
KNYGA + , ........  ■ ■■ ■ - ■■■■■■- ------- 1 ■ ■■■ ——

’’Lithuanian Easter Eggs” paruošta 
dailininko Antano Tamošaičio. Kietais 
viršeliais, drobe įrišta knyga turės 216 
puslapių 8 1/2 X 11” su 1870 iliustra
cijų, gerame popieriuje. Teksto ir juo
da-balta iliustracijų bus 80 psl., o 136 
psl. su spalvotomis iliustracijomis. 
Iliustracijos panaudotos iš visos Lietu
vos įvairių vietovių.

Knygą leidžia Lietuvių Tautodailės 
Institutas, kuris jau buvo išleidęs ’’Li
thuanian National Costume” knygą. Ji 
bus atspausta spalio - lapkričio mėn.

Knygos kaina Kanadoje - $ 23.00 
ir $ 1.50 persiuntimo išlaidų.

Lietuvių Tautodailės Instituto valdy
ba lietuviškoms mokykloms skiria po 
vieną knygą dovanų, kurios pareikš raš
tu pageidavimą ją gauti. Knygos sekan
čios kopijos lietuviškoms mokykloms

žodis
Generalinio Lietuvos konsulo dr. J. Žmuidzino sveikinimas 

varpininkų-liaudininkų suvažiavime Toronte

Sveikinu suvažiavimą, at
stovaujantį tai partijai ar or
ganizacijai, kuri, mano supra
timu, yra ' savo pradmenimis 
suaugusi su “Varpo” 17 metų 
būtimi, vystėsi Lietuvos him
no autoriaus ir dr. Kazio Gri
niaus ideologijos kryptimi. 
Taip pat ją matėm uoliai da
lyvaujančią Liėtuvos valsty
bės atstatymo darbuose, lei
džiant įstatymus arba atlie
kant didžiąsias vyriausybės 
paskirtis.

Liaudininkai-varpininkai 
nenuleido rankų ir tremtyje. 
Jie darbuojasi BALFe, VLIKe 
bei vienaip ar kitaip bendra
darbiauja su ALTu ir Bendruo
mene.

Ypač man malonu šia proga 
prisiminti, kad liaudininkų 
šeima davė Lietuvos užsienio 
reikalų tarnybai du žymius 
diplomatus — Kazį Škirpą ir 
steigiamojo seimo pirmąjį sek

retorių/ mano bičiulį — dr. 
Ladą Natkevičių.

Be to, čia prisimintinas tre
čias tos srovės ryškusis patrio
tas, “Nepriklausomos Lietu
vos” redaktorius Jonas Kar
delis, kuris totaliai rėmė Dip
lomatinę Lietuvos Tarnybą 
kaip Lietuvos valstybinės ne
priklausomybės simbolį bei 
teisinės gyvybės apraišką . . . 
Tatai gerai žinau, nes su juo 
man teko septynerius metus 
kartu dirbti Kanados Lietu
vių Bendruomenės politinia
me komitete Montrealyje.

Šitaip prabėgomis palietęs 
varpininkus, dar kartą svei
kinu suvažiavimą ir linkiu 
jam didelio pasisekimo.

Ir telydi Jus visus dvasinė 
stiprybė, dirbant Tėvynės la
bui, ir tvirtas tikėjimas, kad 
Lietuva vėl bus laisva ir ne
priklausoma valstybė.

Kanadiečiai klausosi VLIKO pirmininko DR.Kazio 
Bobelio pranešimo Vasagos vasarvietėje (netoli 
Toronto) 1982 m. rugpiūčio 1 d. Taip pat ten 
buvo ir koncertą s (smuikininkai Bankai ir sol. Juzė 
Krištolaitytė - Daugėlienė).

Dr. K.Bobelis taip pat kalbėjo liepos 31 d. 
Toronte Varpininkų - liaudininkų bankete.

kainuos keturiais doleriais pigiau už nu
statytą pardavimo kainą.

Užsisakyti ’’Lithuanian Easter Eggs 
knygą galima šiuo adresu: Lietuvių Tau 
todailės Institutas, c/o 243 South Kings- 
way, v Toronto M6S 3 VI, Canada.

Šioje knygoje plačiai supažindiname 
su lietuvių liaudies margučių margini
mo menu, ypač yra vertinga mūsų jau
nimui ir šeimoms.

Lietuvių Tautodailės Instituto 
Valdyba_______* * * , _

(R) LB FINANSŲ VAJUS

(R) Lietuvių Bendruomenės finanst 
vajus vyksta sėkmingai. Šiais metais 
jau suaukota virš $ 5,000.00. Apylin
kių valdybas prašome surinktus pinigus 
prisiųsti Centro valdybos kasininkei A. 
Kačinskienei. Pinigai bus naudojami 
kultūrinės veiklos plėtimui ir studentų 
stipendijoms. Visiems aukojusiems po 
$ 100.00 bus įteikti garbės ženkliukai. 
Aukokim pinigus ir palikimus R. Lietu
vių Bendruomenės kilniems tikslams. 
Norintieji paaukoti kreipkitės į valdy
bų pirmininkus ir į jų įgaliotinius.

Valdyba

S MDAROS GEGUŽINĖ
S'ALIO

Sekmadienį

DIENĄ
Chicagoje

• VAIŠĖS « MUZIKA • ŠOKIAI ® DOVANŲ PASKIRSTYMAS 

GROS GINTARO ORKESTRAS

LIETUVOS VYČIŲ SALĖJE 

2455 West 47th Street

KVIEČIAME VISUS TAUTIEČIUS DALYVAUTI Pradžia 12 vai.

ĮVYKS NORS IR BLOGAM ORUI ESANT

Noi.ua


MORALIŠKOS IR CIVILINĖS Laiškas iš Vašingtono

CANADA (Nuotraukų tęsinys iX pereito numerio)

TORONTO LITHUANIAN SENIOR CITIZENS INC.
1573 BLOOR STREET WEST 
TORONTO, ONTARIO 
MSP 1A6

KANAPOJE, Toronto Lze,tu
vių, Pensininkų Namų 6 mi
lijonų, dot. vertės projek
tas. Architektas - Vytau
tas Petrulis.

..-'W-

PeAexZrune Sandaros numeryje nuotraukose pavaizduota Toronto Lietuvių Pensi
ninkų Namų, pamatu. prakasimo iškilmės, įvykusios 19S2 m. liepos 10 d.

čia viršutinėje nuotraukoje matome Toronto Lietuvių. Pensininkų, klubo vaidybų.
- iŠ kairės - Viktoras Petraitis -sekretorius, Vytas Petrulis - architektas, Po
vilas Barbatavlėlus - vlceplrm., Henrikas Adomonis - pirmininkas, Osvaldas Veikus
- statybos reikalams, Stasys Paciunas - ūkio reikalams,Jonas Poška - Inform. ry
šių, reikalams. Benediktas Jackus - statybos reikalams, Kazys Daunys. Nuotraukoje 
trūksta - Antano Basalyko, Vonato Kenkausko - kasininko, Juozo Ziurinsko.
ft it n n h it n n h u ii n ii ii ii n ii ii ii h n n it u h ii n ii n ii n n n n n ii ii n it ii ii it n n n h h ii h h n n n n h h n n n n n h h h h n h h n h h n n n n n n „ „ lt lt

Toronto Lietuvių Pensininkų, Klubo pirmininkas Henrikas Adomonis prie statomo 
Liet. Pensininkų Namų projekto ir jau istorinio kastuvo, kuriuo Toronto miesto bur
mistras prakasė statybai pamatus.
H H Ii a a n n n n n n n n ” n n n n ” n n ” n n ” ” ” n n ” nn n n n ” a a a a a a a 'i ii ii a n ii n » n n n n n n n ii n n ii n n n 11 it n n n »i n ii 11 tt n n n n n h 

Prašome!
Pagal savo išgales aukoti TAUTOS FONDUI: savo uždavi-
niams vykdyti, Lietuvos Laisvės Iždui — laisvajai Lietuvai Not.For Profit( Tax Exempt Corporation 
padėti atsistatyti, 6 kalbesnis ELTOS informacijoms leisti,

radijo transliacijoms į okupuotą Lietuvą finansuoti Lithuanian National Foundation 
ir politiniams kaliniams gelbėti. P. O. Box 21073, Woodhaven, NY 11421

ATSAKOMYBĖS DILEMA
4  ------------------------------------------------------------------ —•

Kai bendrovių gaminiai pasirodo pa
vojingi jų naudotojams, teismai paprastai 
priteisia nukentėjusiems kompensaciją, ku
rią sumoka arba gaminio pramonininkas, 
arba jo nupirkta apdrauda. Toks atsako
mybės perkėlimas gamintojui arba nelai
mingo atsitikimo įnagio arba priežasties 
kaltininkui buvo anglosaksų teismuose iš
vystytas iki juokingų ribų.

Plaukiojimo baseino ar net kūdros sa
vininkas }pavyzdžiui, yra laikomas atsa
kingu už nelaimes net nekviestiems nau
dotojams todėl, kad vanduo yra skaitomas 
patrauklus pavojus Bartenderis, patarna
vęs klijentui, kuris paskiau dėl girtumo 
neatsargiai vairuoja, yra dažnai traukia
mas atsakomybėn už girto vairuotojo pa
darytus nuostolius. Tėvai yra laikomi at
sakingais už nepilnamečių vaikų padary
tas aibes. Pobūvio šeimininkas, leidęs 
savo svečiams per daug įsilinksminti ir 
susižeisti, sudaužius kavos puodelį, gali 
būti rastas kaltu.

Milžiniška automobilių padangų Fire
stone bendrovei teismai priteisė atlyginti 
nuostolius, kurie kilo dėl vieno nepatva
raus padangos modelio. Federalinė valdžia 
po kelių metų trukusių ginčų privertė šią 
bendrovę šių padangų modelį atšaukti ir 
sumokėti naudotojams už išlaidas. Ben
drovei tai kainavo milijonus dolerių, bet 
kai kuriems naudotojams nepatikimos pa
dangos kainavo jų gyvybes.

Fordo Pinto automobilio modelis pa
garsėjo benzino bako sprogimais dėl ku
rių automobilių keleiviai juose gyvi su
degdavo. Iškeltos bylos Fordo bendrovės 
atsakomybę už nepatikimus automobilius 
tik dalinai išsprendė, nors teismų eigoje 
paaiškėjo, kad Fordo bendrovė žinojo pa
vojų, bet pasirinko sutaupyti kelis dole
rius kiekvieno automobilio pagaminime 
ir gyvybės netekimo riziką perkėlė pirkda
ma apdraudą.

Daugelis gamintojų reklamuoja savo 
gaminius žadėdami grąžinti pinigus, jei
gu naudotojas ras juos dėl bet kokios prie
žasties netinkamus arba, jeigu jie nepri
lygs reklamoje nurodytiems pažadams. To
kios gamintojo reklamos paprastai remia
si statistiškai apskaičiuota rizika, kuri 
pramato, kad dauguma naudotojų tingės 
gaminį grąžinti, kad naudotojas nežinos į 
ką reikia kreiptis, arba, kad naudotojas 
nebus išsaugojęs garantijos arba pirkimo 
sąskaitos. Tokios garantijos dažnai ne
reiškia šimto nuošimtinio pasitikėjimo ga
miniu, bet yra apskaičiuota rizika, kuri 
yra sveriama pažado padidinta rinka, ga
na maža tikimybė, kad naudotojai pajėgs 
savo išlaidas išrinkti ir nupirkta apdrau- 
da;kuri atlygins galimus nuostolius.

Modernus gyvenimas ir technikos plo
nybės šiandien yra tokios komplikuotos , 
kad nepajėgia aprėpti visų galimų pavojų 
ir negali suvokti, kas gali jam pakenkti. 
Kol technika buvo gana paprasta, žmogus 
galėdavo iš savo patirties gaminį įvertin
ti ir spręsti ar jis juo nori pasitikėti, ar 
ne. Ūkininkas galėdamas pirkti pasagas 
arkliui arba ratą vežimui iš patikimo kal
vio ar račiaus . Jei įvykdavo nelaimė, 
nuostoliai nebūdavo nepakeliami ir ūkinin
kas galėdavov nepatikimą amatininką pa
keisti kitu. Šiandien žmogaus apylinkėje 
didelės bendrovės stato branduolinės en
ergijos elektros stotis. Jo gyvenama ap
linka gali būti per kelias sekundes pa
keista iš sveikos į mirtiną, jei tokioje 
stotyje įvyktų nelaimė. Branduolinių elek
tros stočių statytojai stengiasi jas pas
tatyti kaip galima pigiau. Stočių statybos 
priežiūra yra federalinės valdžios ranko
se. Gyventojai, tačiau, turi rimtą pagrin
dą abejoti valdžios tarnautojų sugebėjimu 
tikrinti planus ir darbų vykdymą. Pensil
vanijos trijų mylių salosvincidentas rodo, 
kad pavojai yra dideli. Švedijos gyvento
jai , įvertindami branduolinės energijos 
pavojus, šio pobūdžio jėgainių statybą vi
sai sustabdė.

Branduolinės elektros jėgainės yra 
tik vienas labai komplikuotas technikos 
pavojų pavyzdys. Cheminė pramonė ir 
jos paliekamos atmatos yra kitas pavyz
dys pavojams.

AUSTRALIJdS^x^
LIETUVIU 

SPAUDOJE

►RŪME LIETUVA !

Elta anglų kalba Išleido ape- 
lalią laidą, pranešdama, kad pir- 
ią karią Jungtinių Amerikos Vais
ysiu Kongreso nariai 91 atstovai 
r 9 linatnfĮ^ kartu pasirašę lie- 
>os 29 <U nusiuntė Memorandumą 
loviotų Sąjungos Prezidiumo pir- 

plakui Leonidui Brežnevui į 
laafcva dėl Pabaltijo laisvės, ku-

— Šiandieną Jungtinės Valstybės 
atžymi 60 metų sukaktį nuo savo 
nepertraukiamo pripažinimo Esti
jos, Latvijos ir Lietuvos laisvų vy
riausybių. Per paskutiniuosius 41 
metus kiekviena JAV administraci
ja išlaikė šį ryšį nepripažindama 
Sovietu Sa'uncros 5»ete*<iėto*t *****
lijo valstybių okupacijos. Ta gink
luota jėga įvykdyta okupacija ne
leido estams, latviams ir lietu
viams naudotis Jiems tarptautine 
teise garantuotu savęs apsisprendi
mu. Jungtinių Valstybių tauta per 
savo Atstovų Rūmų ir Senato at
stovus nuosekliai rėmė nepriklau
somas - Estiją, Latviją ir Lietu
vą. Sekantys vienas po kito Kon
gresai individualiais pareiškimais 
ir rezoliucijomis, atstovaujant abi 
^Utines partijas, iškeldavo reika
lavimą atstatyti Pabaltijo valsty
bes | teisingą vietą tarptautinėje

bendruomenei e Jungtinės© Vals 
lybėse mes esame įsipareigoję tarp 
tautinei bendruomenei, remiantis 
teisingumo principu ir pagrįsiu 
žmogaus orumo pagarba. Mes At
stovų Rūmų ir Senato pasirašiusie
ji nariai stipriai palaikome savo 
vyriausybės nuolatinį pripažinimą 
laisvų ir teisėtų Estijos, Latvijos 
ir Lietuvos vyriausybių. Ryšiai, ku
rie riša Amerikos tautą su Pabal
tijo valstybėmis, yra stiprūs ir pat
varūs. Šia 60 metų sukaktimi mes 
iš naujo atsišaukiame neatidėlioti
nai skubiai užbaigti Sovietų Są
jungos okupaciją Pabaltijo valsty
bėse ir laukiame laisvės atstaty
mo Pabaltijo valstybėse. (Seka 100 
parašų ,

Vliko rūpesčiu ir Europos Par
lamentas taip pat patį pirmąjį kar
ią nuo Pabaltijo valstybių okupa

cijos, Lietuvos, Latvijos ir Estijos 
reikalavimus diskutuos rugsėjo — 
■spalio pilnaties posėdyje. Tam pra
džią davė Europos Parlamento Po- 
Jfinio komiteto rezoliucija, kuria 
reikalaujama, kad Pabaltijo valsty
bių dekolonizavimas būtų svars
tomas Jungtinėse Tautose. Tos re
zoliucijos patvirtinimui pridėtas 
platus paaiškinimas dėl ko reikia 
dekolonizuoti Sovietų Sąjungą, 
ypač plačiai pateikia Lietuvos Ka
talikų Bažnyčios persekiojimų fak
tus, Lietuvos Katalkų Bažnyčios 
Kronikos ištraukas, Nijolės Sadū- 
naitės pasakytą kalbą teisme.

Vliko nuolatinės pastangos ieš
kant Lietuvai įtakingų draugų su
laukė šių žymių, labai reikšmingų 
ir svarbių reikalavimų tarptautinė
je plotmėje.

(Tėviškės Aldai nr.35,19&2)

Antrojo karo metu Jungtinių Ameri
kos Valstijų kariuomenė laimėjo karą prieš 
užkrečiamų ligų platintojus naudodama 
DDT miltelius. DDT buvo labai reikšmin
gas cheminis išvystymas, kuris vėliau 
pasirodė kenksmingas aplinkai ir visai gy
vūnijai . Valdžia DDT gamybą uždraudė po 
30 metų naudojimo. Tas pats atsitiko su 
daugeliu chemikalų, kurie buvo naudojami 
žemės ūkyje prieš kenkėjus - jie pasiro
dė labai pavojingi žmonėms. Chemikai 
apie šiuos pavojus paprastai žinodavo, ta
čiau juos gaminančios bendrovės, žinoda
mos paklausą kenkėjus naikinantiems pre
paratus yra linkusios parduoti su perspė
jimu, kad jos nėra atsakingos už neatsar
gų naudojimą arba kitas pasėkas. Pramo
nės akyse, kelių šimtų žmonių - ūkio dar
bininkų užkrėtimas, genetiniai jų sėklų pa
keitimai ar net mirtys, yra priimtina ri
zika.

Jungtinių Amerikos Valstijų Armija 
nuo 1945 metų vykdė branduolinių gink
lų vystymą. 1955 ir 1957 metais armija 
naudojo pėstininkus radijacija užkrėstiems 
laukams ’’užimti”, nežiūrint, kad dėl to 
kareiviai gaudavo daug didesnes radiaci
jos dozes, nei tuo laiku buvo skaitoma 
saugu. Po 20 metų keli šimtai šiuose 
bandymuose dalyvavusių ka^ eivių susirgo 
leukemija, o kiti net mine nuo įvairių ra
diacijos sukeltų ligų ir kūno organų su
trikimų. Kompensacijos bylos net už gy
dymo išlaidas tebesitęsia, nes valdžia 
labai nenoromis prisipažįsta, kad buvo 
kalta.

Vietnamo karo bėgyje kariuomenė su
galvojo, kad radus chemikalą,kuris nu
džiovina augmeniją, matomumas pagerės 
ir bus lengviau kovoti su džiunglėse be
sislapstančiu priešu. Chemijos pramonė 
išvystė dioksiną, vadinamą apelsininį sky
stimą (agent orange). Daug Amerikos ka
reivių buvo šio skystimo apkrė sti ir ban
dė gauti iš valdžios kompensaciją už gy
dymą. Veteranų administracija be teis
mų sprendimų atsakomybės prisiimti ne
norėjo. Sakoma, kad apie 2,4 milijonai 
buvusių Vietnamo kareivių gali reikšti 
pretenzijas dėl užkrėtimų nuo šito apel- 
sininio skystimo. Norfolk ir Western ge
ležinkelio darbininkai neseniai laimėjo 
bylą dėl šio skystimo išsipylimo ir užkrė
timų Misūri valstijoje 1979 m. Iš 47 ieš
kovų, teismas priteisė 32 nukentėjusiems 
58 milijonus dolerių kompensacijos, kurių 
mažiausia buvo milijono dolerių. Šis teis
mo sprendimas davė pagrindą veteranų 
ieškiniams prieš valdžią kelti iš naujo.

Švinas anksčiau plačiai naudotas da
žų pramonėje, o dabar dar vis naudoja
mas elementas benzino gamyboje yrą ki
tas pavojingos medžiagos pavyzdys. Švino 
pašalinimas iš kasdieninio naudojimo da
žų įvyko tik dėl gydytojų ir biologų stip
rios akcijos, kuri privertė išleisti atitin
kamus įstatymus. Dažų pramonė pati 
be įstatymų grėsmės niekad nebūtų šio 
elemento atsisakiusi naudoti. Švino nau
dojimas benzino gamyboje buvo kiek su
mažintas tik dėl aplinkos tarša besirūpi
nančių žmonių spaudimo.

EXXON, buvusios Standard Oil Co. 
N.J. bendrovės naftos Baton Ružo apdir
bimo fabrikai Liuzianos valstijoje išlei
džia chemines atmatas į savo kanalizaci
jos švarinimo tankus. Ten dirbantys dar
bininkai pastebėjo, kad nėštumo pameti
mai labai padidėjo bendrovės elektrikų, me
chanikų ir instrumentacijos technikų šei
mose. Bendrovė pagerino darbo sąlygas 
įtaisydama patalpose geresnę ventiliaciją 
ir aprūpindama darbininkus geresniais 
darbo rūbais ir kaukėmis. Aplinkos tar
šos departamento tyrinėjimai prieš me
tus laiko parodė, kad nėštumo sutrikimai 
ir kūdikių deformacijų atsitikimų nuošim
tis Luizianos Exxon bendrovės darbinin
kų šeimų tarpe yra keturis kartus dides
nis, nei Amerikos vidurkis.

Exxon bendrovė apie pavojų savo tar
nautojams gerai žino, bet nėra ištyrusi 
tikros priežasties. Spėjama, kad chemi
nės atmatos kokiu nors būdu pakeičia vy
rų sėklas (spermatozoidus) ir dėl to įvyk
sta nenormalūs genetiniai pakrikimai. Iki 
bendrovė ras tikrąsias priežastis, ji atsi
sako apie tai kalbėti ar rūpintis darbinin
kų apsauga.

Panašios cheminės taršos sąlygos yra
ir kitose naftos apdirbimo įmonėse ir 
apskritai cheminėje; pramonėje. Garsiau
sias cheminis aplinkos taršos atvejis bu
vo Love Canal apylinkėje prie Niagaros 
krioklių. Ten po ilgų ginčų ir federalinei 
valdžiai įsikišus, kai kurie gyventojai bu
vo evakuoti, bet tai įvyko tik po daugelio 
fiziškų ir psichinių susirgimų.

Čia išvardinti keli pavyzdžiai rodo, 
kad mūsų civilizacijos gaminiai yra pa
vojingi žmonėms ir jų aplinkai. Jie taip 
pat rodo, kad valdžia ir pavojingų gami
nių pramonė noriai priima riziką skaity
damas!, kad bendra nauda yra svarbesnė, 
nei kelių šimtų darbininkų užkrėtimai ar 
gyvybių netekimas.

Nukentėjusiems žmonėms ir jų šei
moms, tačiau, bendra nauda yra maža pa
guoda. Tame ir glūdi atsakomybės klau
simas: ar visuomenė, (valstybė, pramo
nininkai) semdama naudą iš naujų pavo
jingų gaminių, turi būti atsakinga nukentė
jusiems, ar ne ?

8.28.82. - L. Kasiulis
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palankų Cook Apskr. šerifą R. J.Elrod^ 
ir paremti jo kandidatūrą ketvirtai ka
dencijai.

Pobūvyje dalyvavo dar Wm.Auks- 
tik (vienas iš šerifo asistentų), Julius 
Kuzas (Liet. Prekybos Rūmų pirm.), 
sol.Algirdas Brazis, E.MikuŽiutė (SLA 
ižd.). Petras Vilkelis, inž. Ant.Rudis, 
G. J. Lazauskas ( Sandaros red.) kun. P. 
Cibulskis ( Draugo adm.) ir kt.

Šerifas R.Elrodas Cook Apskr. 
savo pareigose sėkmingai dirba jau 12 
metų ir tikimasi, kad lietuvių visuome
nė ir toliau jį rems saxo balsais.

AB

Cook Apskr. šerifas
RICHARD J. ELROD

Rugsėjo 9 d. Illinois Athletic Club, 
Chicagoje, Lietuvių Demokratų klubo 
pirm. Aleksandro Kumskio iniciatyva 
buvo sukviesti įvairių sričių lietuviai 
veikėjai tikslu - pagerbti lietuviams

BALFO 5-TO SKYRIAUS GEGUŽINĖ 
JAU PRAEITYJE

Rugpiūčio 29 d. gegužinė praėjo 
sėkmingai. Todėl valdybos vardu malo
nu padėkoti Stasiui Vanagūnui ir Kostui 
Januškai už gegužinės garsinimą spaudo
je, radio valandėlėse ir kt. , už dovanų 
paskirstymo pravedimą. Jonui Kreivė
nui už svečių priėmimą. Baro vedėjui 
”X” ir jo talkininkams - Aleksui Žakui 
ir Albertui Matuliui.

Virtuvės darbuotojoms - Salomėjai 
Januškienei, Birutei Jasaitienei, Elenai 
Pajėdienei, Danai Česnauskienei, Gmž- 
vydai Giedraitytei, Laimai Vaičiūnienei 
ir Antanui Kleizai. Kavinės vedėjai Ma
rijai Šimonienei ir Teresei Ūsienei.

Už virtuvės ir kavinės piniginį tvar
kymą Vladui Paškevičiui ir Jadvygai Sas
nauskienei. Saldainių lošimo tvarkyto
joms Marijai Bulakienei ir Marijai Got- 
ceitienei.

Laimėjimų bilietų platintojoms - An
taninai Repšienei, Anelei Tautkuvienei, 
Pranevičienei, Anelei Mackevičienei, Gro- 
žvydai Giedraitytei ir Teresei Ūsienei. 
Iždininkui Juozui Blažiui už gegužinės 
piniginių reikalų tvarkymą.

Taip pat nuoširdi padėka reiškiama 
gegužinės dalyviams ! Jų atsilankymu į- 
galino šalpos veiklą tęsti, ypatingai šiais Society. Baigiant gimnaziją Mykolas 
neramiais laikais. “

Be to, nuoširdi padėka priklauso 
dovanų aukotojams, radio valandėlių ve
dėjams, laikraščių redaktoriams už gar-

Iš R. I). Bendruomenės Tautos Šventės minėjimo Cicero, Illinois. Nuotraukoje 
pirmoje eilėje su tautiniais rūbais ( iš kairės) ponios - Repšienė, Vaičiūnienė, 
Tričienė, Pocienė ir Kačinskienė. Nuotr. C. Genučio.
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sinimą ir visiems gegužinės talkininkams, 
prisidėjusiems prie gegužinės pasiseki-  
mo. Svečių buvo virš dviejų 
ta gražaus pelno.

Juozas 
Gegužinės

šimtų. Gau-

Mackevičius 
vadovas

M. E. PAUGYS PRADEDA STUDIJAS 
UNIVERSITETE

MYKOLAS E. PAUGYS, Laimos 
Jaraitės ir Algirdo Paūgiu sūnus, la
bai gerais pažymiais baigė Downers 
Grove North gimnaziją.

Visą laiką priklausė National Honor

R-L•Bendruomenės apylinkė rugsė-
5 d. paminėjo Tautos Šventę. Minė-

ST. CASIMIR MEMORIALS. INC.
3914 WEST 1 1 1 th STREET 

CHICAGO, ILL 60655
We have the largest selection of monuments in the City.

SENIAUSIA LIETUVIŲ PAMINKLŲ BENDROVĖ IR DIRBTUVĖ.
Didžiausias pasirinkimas. Pagal užsakymą šiais metais 

Lietuvių Tautinėse Kapinėse pastatė didžiulį steigėjams pa
minklą ir daug kitų. Savininkai Wm. Nelsonas, Jr. ir Lil
lian F. Dūlys. Vienas blokas nuo Liet. šv.Kazimiero ka
pinių. Telefonas - 233 - 6335.

Paugys buvo apdovanotas - Silver Math 
Award, Certificate of Merit, State Scho
lar Program.

Rudenį Mykolas Pradeda studijas 
Illinois Universitete (Circle Campus)- 
Computer Engineering.

Jo sesutė Danutė sekančiais me
tais baigs gimnaziją. Jai patinka dirb
ti su vaikais arba su gyvuliukais.

Močiutės - Marija Paugienė ir An
tanina Repšienė džiaugiasi ir didžiuoja
si gabiu vaikaičiu.

jo 
j imas pradėtas pamaldomis, kurias at
laikė ir pamokslą pasakė kun. Rutkaus
kas. Parapijos salėje minėjimą atida
rė apyl. pirm. A. Skopas. Toliau se
kė ekonomisto Igno Petrausko paskaita, 
kuri, kad ir ilgoka, bet buvo labai ak
tuali ir įdomi. Solistė Aldona Buntinai- 
tė, akompanuojant Lilijai Šleiterytei, 
padainavo ’’Sakiau Mergyte”, liaudies 
dainą iš Rėzos rinkinio, harmonizuota 
J. Kamaičio. Sekanti daina buvo ’’Rū
ta”, žodžiai Binkio, muzika Gruodžio 
ir ’’Laumės Daina”, žodžiai ir muzi
ka Vydūno iš ’’Pas ilgima s Veldėtojo”. 
Pabaigai solistė dar padainavo ’’Tėvynė 
Manoji”.

Po programos visi dalyviai buvo 
pakviesti vaišėms.

Minėjime daug ponių ir panelių dė
vėjo tautinius rūbus.

Prie įėjimo surinkta Lietuvos Pa
siuntinybės rūmų Washingtone remon
tui 250 dol, melrosparkiečiai dar su
dėjo keliasdešimts, taip, kad susidarė 
virš 300 dol.

( R ) Amerikos Lietuvių Bendruo
menės Vakarų Apygardos gegužinė iš
vyks rugsėjo 26 d. sekmadienį^LIETU- 
VOS VYČIU SALĖJE, 47 th ir Camp
bell Avė., Chicagoje.

Kviečiami visi dalyvauti ir parem
ti bendruomenės kultūrinę veiklą.

S. Paulauskas

LIETUVIŲ TAUTINĖS KAPINĖS

mr.anthony’s banquet hall
Savininkai - Petras ir Rita Dūdos, Sandaros skaitytojai ir rėmėjai

Ruošdami kuria nors proga pokylį ar vakarienę, prašau turėti galvoje 
MR. ANTHONY jaukias ir gražias sales, esančias

7348 W. Irwing Park Road, Norridge, Ill. Tel.453-21o6, 
kur tikrai rasite malonų patarnavimą ir puikų, pagal jūsų pasirinkimą, 
maistą prieinamomis kainomis.

Turiu Chicagos miesto leidimą. 
Dirbu ir užmiesčiuose, greit, ga
rantuotai ir sąžiningai.

Klaudijus Pumputis
4514 So. Talman Ave. Chicago, Ill.

Telefonas 927 - 3559

Į Apdraudų Agentūra *7eL 778-2233

Jau 71 metus veikiančios Lietu
vių Tautinės Kapinės, esančios gražio
je vietoje prie Chicagos, Justice, ILL., 
yra rūpestingai tvarkomos dešimties 
rinktų direktorių, kurių posėdžiai vyks
ta kas menes is. Jų pirmininku yra 
kun. d^r. Eugenijus Gerulis.

Šiais metais pastatytas kapinių 
steigėjams didingas paminklas. Kapi
nių tvarkymo darbai vykdomi adminis
tratoriaus Kęstučio Truškūno ir darbo 
komisijos, kuriai pirmininkauja direk
torius Vyto Uznys.Beto, šiuo laiku 
vykdomi koplyčios pastato atnaujinimo 
darbai ir kt.

Metiniai sklypų savininkų visuot. 
susirinkimai vyksta kasmet kovo mėn.

Sell Sealty & ^><dic<Q dini§. ffll<£į/@)inicy

Kasdiena 9-8 vai. vcicaro 
Šeštadieniais ir sekmadieniais 

9-4 vai. po pietų 9U. 60629

■y Didžiausias Kailių 
JA Pasirinkimas!

PAS VIENINTEL-J 
LIETUVĮ KAI LI NINKA 

CHICAGO’JE
O' įstaigos: 263-5826

Namų: 677-8489

BRIDGEPORT g
DELICATESSEN I

3263 So. Halsted St., Chicagoje S 
Savininkas - Antanas Grigėnas S

SOPHIE BARČUS RADIO ŠEIMOS PROGRAMOS
IŠ WOP A 1490 KIL.AMALDONA ir dukr& SOFIJA DAUKAI

Lietuvių kalba:
Šeštadieniais ir sekmadieniais nuo 8:30 iki 9:30 vai. ryto.

7159 South Maplewood Avenue Tel: HEihlock 4-2413
| CHICAGO, ILLINOIS 6062!)

NORMANĄ BURŠTEINĄ|
185 No. Wabash Avenue 

second floor

ŠVIEŽI , GERI PRODUKTAI
IR NEBRANGUS

Viskas pagal jūsų lietuvišką 
skonį.

3S3S3S3atS3S3SMCW«S3S363S3eSCSS3aeseseS3S3t^ CMSS3»3S3KSS3B£SSS3S5«3SSe«,c«acstsBssts6®®55?6a63^

NAUJA LIETUVIŠKA RADIJO PROGRAMA

"LIETUVOS AIDAI"
Veda Kazė BRAZDŽIONYTĖ 

KASDIEN nuo pirmadienio iki penktadienio 
8:3o vai. vakare

ŠIMAITIS REALTY
INSURANCE • INCOME TAX • NOTARY PUBLIC 

2951 W. 63rd Street CHICAGO, Illinois 60629

Office — 436-7878 VLADAS SIMAITIS, J. D.
Res. 839 - 5568 Registered Broker

Visos laidos iŽ WCEV 1450 Kc BANGA 
ST.PETERSBURGE: 12 vai. 30 min.

WTIS 1110 AM BANGA.
Adresas; 2646 West 7l-st St0 

Chicago, Ill. 60629. Tel. 778-5374.
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Mūsų šaknys: Our Roots

LITHUANIAN KINGS 
OR GRAND DUKES?

Some of our compatriots with zeal
ous ethnic pride look with disdain up
on the use of the term ’’grand duke” (di
dysis kunigaikštis) and urge all to use 
the lofty term ’’king” (karalius) for the 
rulers of ancient Lithuania. They also 
urge us to cease and desist from cal
ling Lithuania a ’’Grand Duchy”, offe - 
ring in its sread the title ’’Grand Prin
cipality”.

The argument is that the title ’’du
ke” is lower in station than ’’king” and 
therefore demeaning for rulers of Lithu
ania. Secondly, Polish historians delibe
rately referred to Lithuania's rulers as 
’’grand dukes” to infer their inferiority 
before the Polish rulers.

Both arguments are groundless. In 
their correspondence and treaties with 
foreign heads of state and church the pa
gan Lithuanian rulers used many appel
lations to indicate their high positions. 
Catholic monks who served as scribes 
to Mindaugas, Vytenis, Gediminas, Al
girdas, Kęstutis, Jogaila and Vytautas 
referred to their masters as ”rex”,”po- 
testas”, ’’Kuning”, ”Dux”, "herzog",gros- 
sherzog”, Ruthenian scribes writing mis
sives in Church Slavonic called the Li
thuanian rulers ’’velikij knjaz”.

Historically pagan Lithuania had on
ly one king - Mindaugas, who received 
a regal crown from the pope in 1253. 
The fact that Vytautas negotiated long 
and hard for a royal crown shows that 
the ruler of Lithuania did not consider 
himself a king. Why not?

A definition of king or rex is in or
der. In medieval Christendom a king 
was a sovereign ruler of a state who 
was recognized as such by the pope and 
in some instances by the Holy Roman 
Emperor. He had to be anno inted and 
crowned by the leading Catholic hierarch 
of the realm. The Roman pontiff on se
veral occasions promised to annoint the 
Lithuanian ruler as king if he accepted 
Catholicism. Kingship was recognized as 
the highest legitimate sovereign power 
by the Christian countries of Europe. In 
truth, often dukes were more powerful 
than kings. For exam pie, Duke Charles 
the Handsome of Burgundy was more pow
erful than the king of France, his suze
rain. The Habsburgs who later ruled the 
Holy Roman and Austro-Hungarian Empi
res titled themselves "archdukes”. Du
kes, whose very title is drawn from the 
Latin dux (leader), often ruled indepen
dent duchies. A grand duke ruled over 
several duchies. The allegation that Po
lish historians demeaned Lithuanian ru
lers by calling them ’’grand dukes” is ab
surd. Vytautas in his dealings with his 
cousin King Jogaila and the Polish mag
nates, referred to himself as "magnus 
dux” or "supremus dux”.

Actually pagan Lithuania patterned 
many of its political institutions after 
the Ruthenians and Russians. The rulers 
of such states as Muscovy, Kiev, Vladi
mir-Suzdal, Rostov called themselves 
"grand dukes” -J’velikije knjazja ’’and did 
not give a kopeck for a royal crown from 
a Catholic pope. We would go out of his
torical context if we started calling these 
Lithuanian and Russian rulers "kings”.

The Lithuanian kunigaikštis, Polish 
ksias and Russian knjaz have a common 
Germanic origin. The earlier Lithuanian 
form is "kunigas” which is still used in 
a much narrower sense to denote a 
"priest”. In Latvian the cognate "kungs” 
means mister or master. Ironically the 
English word "king” is derived from the 
selfsame source. That is, king is deri
ved from the Old English cyning, akin 
to the German Koenig, Old High German 
kuning and Old Norse konungr. The Go
thic and Proto-Germanic form was ku- 
ningaz, which was probably derived from 
kunja - "head of a kin”. The Goths were 
neighbors of the Baltics and Slavs. The 
Ostrogoths at one time exacted tribute 
from the Balts and Slavs. Their word 
for ruler "kuningaz” passed into the Bal
tic and Slavic languages. The Lithuanian 
"kunigas” is closest to the Germanic "ku
ningaz”. Some Lithuanian dialects used 
the form "kuningas” which identifical to 
the Germanic form.

Kunigaikštis, a derivative form , be>- 
came the accepted title for hereditary 
duke. Dukedoms were the highest form 
of political organization among the Balts 
and Eastern Slavs. Powerful dukes who 
collected or conquered a group of duch
ies in turn were called grand dukes or 
didieji kunigaikščiai.

The Lithuanian word for king is ka
ralius. It has an origin that is common 
with the Russian korol and Polish krdl, 
namely: it sprang from the Germanic 
proper name Karl.

Apparently the Frankish conqueror 
and emperor Charlemagne ( 742 - 814 ) 
A.D. ) made such an impact on the pa
gan Saxons and pagan Western Slavs that 
his very name "Karl” became synony - 
mous with "king”. It is interesting to 
note that only the Poles, after becoming 
Christians in the 10th century, began cal
ling their supreme ruler "krdl”, while 
the pagan Balts and Eastern Slavs prefer
red to call their ruler "kunigas” and 
"Knjaz”.

Therefore, karalius or didysis kuni
gaikštis ? Six of one and half a dozen of 
the other. Besides what’s so great about 
kingship in a democratic age.

by dr. Algirdas Budreckig

Mindaugas, the first Christian kir 
thuania. He unified the country into one

Vytautas the Great under whose leadership 
Lithuania became one of the largest states in 
XVth century Europe.

VARIUS - GIRĖNAS POST TO CELEBRATE 50 th ANNIVERSARY /
Ptanntng the VaAtuA - GtAenaA Legton Pott'A 50th. AnntveAMAy VtnneA - Vance, 

to be hetd on FAtdy, October 8, 1982 at the May^tetd Banquet Hatt, Chteapo, <JAe 
(L to R ) CommandeA Stantey WatteAA, Co- ChaiAmen Baucc. NebeAteza and John 1.
PaulzAttA. DAIUUS-GIRENhS

AMERICAN LEGION 
4416 s. WESTERN AVENUE

P 0 S T No. 271
DEPT. OF ILLINOIS

CHICAGO, ILLINOIS 60609

To serve the American War Veterans 
of Lithuanian extraction was the motive 
for organizing the Darius-Girėnas Post 
of American Legion.

The inspiration came to Joseph A. 
Michels ( Mickeliūnas) while attending the 
funeral services of a friend, a Chicago 
Veteran of Lithuanian extraction, who un
fortunately was killed in Washington, D. 
C. while participating in the Bonus March.

The body had been returned to Chi
cago at Government expense and funeral 
arranged by a local congressman as the 
veteran had no known relatives. As Mich
els watched the funeral, he felt bitter 
that the services were conducted by hi
red strangers. Then the thought occur - 
red to him why there could not be an Ame
rican Legion Post comprised of veterans 
like himself, to render such services 
when the occation arose.

The plan grew in some material form 
as other veterans became enthusiastic. 
After publicity in many Lithuanian news
papers, meetings were held in local par
ks, taverns, or such places that could 
be secured without charge and large en
ough to accommodate the expanding mem
bership.

Dr. J. POŠKA was Chairman and 
A.A. PRECINAUSKAS was Secretary of 
the organization when application was ma
de to the 4th District of the American 
Legion, Department of Illinois, for a char
ter as the "Lt. S.J. Harris Post".

The name, selected at that time, was 
to honor an American Army aviator who 
volunteered his services in the struggle 
for Lithuanian independence. The appli
cation was opposed by Posts already es
tablished in the vicinity fearing future 
loss of membership. It was pointed out 
that the applicants in the new post were 
to be of Lithuanian extraction, some of 
whom spoke English with difficulty, and 
had not been enrolled in any other Post 
of the American Legion. The objection 
was withdrawn with the understanding 
that the membership be restricted to Li
thuanians only.

The Post Charter was granted on No
vember 19, 1932 bearing the names of 27 
Charter Members. Joseph Michels (MIC- 
KE LILINAS) was elected as its first Com
mander.

During the first year of the Post's 
existence CAPTAIN STEPHEN A. DARIUS 
and LT. STANLEY GIRĖNAS, who were

members of the Post, attempted a non - 
stop flight from New York to Lithuania . 
They crashed to their death on July 17, 
1933, near Soldin, Germany, about 250 
miles short of their goal. The aviators 
were the first members of the newly for
med Post to die and immediately steps 
were taken to change the name of the 
Post to Darius-Girenas, which was quick
ly agreed to by the Post membership and 
the American Legion’s Department of Il
linois.

The Darius-Girenas American Legion 
Post will celebrate their Golden Anniver
sary at a Dinner-Dance to be held on Fri
day October 8, 1982 at the Mayfield Ban
quet Hall, 6072 South Archer Ave.

Leading dignitaries in all walks of 
life have been invited to participate.

For tickets or additional information, 
call Past Post Commander
JOHN L. PAUKŠTIS at 523 - 0546.

John L. Paukštis

LITHUANIAN PARTICIPATION IN THE 
LUZERNE COUNTY FOLK FESTIVAL, 

KINGSTON, PA..

LITHUANIAN ALLIANCE of AMERICA, 
District 7 and KNIGHTS of LITHUANIA, 
Council 143, will again participate in the 
ANNUAL LUZERNE COUNTY FOLK FES
TIVAL, October 21 - 24, 1982 at the 
109th F. A. Armory, Market Street, Kin
gston, Pa.

MRS. NELLIE T. BAYORAS, Presi
dent of the Lithuanian Alliance of Ameri
ca District 7 and Financial Secretary and 
Cultural and Lithuanian affairs Chairwo
man of Knights of Lithuanian Council 143, 
will be in charge of the display with the 
aid of Ruth Vaskas, Dallas. Their exhi
bit will feature weavings, wood carvings, 
plus other authentic crafts and artifacts 
from Lithuania.

Guest appearances by ethnic headli
ners will be featured each day, plus the 
superb talent of Luzerne County. Presen 
ted by 40 ethnic organizations and the 
Luzerne County Tourist Promotion Agen
cy, the 7th Annual Luzerne County Folk 
Festival is Northeastern Pennsylvania’ s 
only full-scale multi-ethnic festival.

Festival hours Thursday and Friday, 
October 21-22 - 6 PM to 10 PM, Satur
day, October 23, 1 PM to 10 PM, anc 
Sunday, October 24, 1 PM to 7 PM.

( Donna J. Morgan )

Mieli SANDAROS skaitytojai
Skaitytoju ir Sandaros administracijos patogumui, apačioje Čia dedame

atkarpą, kurių užpildžius prašome prisiųsti Sandaros administratore i
p. Editai Rimkienei, kas dar nėra susimokėjęs už laikraštį. Taip pat prašo— 
me surasti ir naujų skaitytojų. Už jūsų malonų atsiliepimų ir SANDAROS 
parėmimų būsime labai dėkingi. SUSIPAŽINIMUI

Visos aukos skelbiamos Sandaroje. vtenaA "Sandat.04" numeAti

Siųsti Šiuo adresu: SANDARA, 840 West 33 rd Street, Chicago, Ill, 60608

Siunčiu SANDAROS METINĘ PRENUMERATĄ................................... 10 dol.

Siunčiu aukų SANDAROS SPAUDOS FONDUI........................................... dol.
IŠ viso............................. dol.

I 
I
\f MANO PAVARDĖ.......................................................................

C/V) ADRESAS;............................................................................................................



įvairenybės ko miestą! Tai negalimas daik
tas. Kur įrodymai? Kas mums

sonoafu-
galvoj. Apie tai jau seniai, pa
kartotinai, sako anglų ir ame
rikiečių šaltiniai.

i I ETŲ VI AI ĮKŪRĖ NEV YORKO

New Yorko gyventojai, sku
bėdami požeminiais traukiniais 
ir automobiliais, landžiodami, 
nelyginant bitės aviliuose, tarp 
dangoraižių, neturi nė laiko pa
galvoti apie pirmuosius šio mil
žiniško miesto kūrėjus.

SANTAROS m., 16, 1981 metą numeryje buvo įdėtas straipsnis "Lietuviai 
įkūrė New Vorko miestą", perspausdintas be pakeitimą ii New Yorke ėjusio 
žurnalo "Lietuva" (1939 m. nr.l, redaktorius ir leidėjas buvo Juozas Tyslia- 
va) . Šis straipsnis ne tik tą taiką skaitytojus, bet ir dabar musą skaity
tojus tasp sudomino, jog Sandaros redakcija gavo daug atsiliepimą žodžiu 
ir taiikais, praiant suteikti daugiau Žinių.

Todėl iį kartą dar perspausdiname ii žurnalo "Lietuva" kitą straipsnį 
"Kada lietuviai pradėjo keliauti į Ameriką?" ,raiytą Sandaros buv. bendra
darbio J.Hertmanavidiaus. Jis remiami laikraščio "The School oft Thinkers", 
1922 m. sausio men. pateiktais daviniais. Red.

Kada lietuviai pradėjo keliauti į Ameriką?
Tikro atsakymo į šį klau- 

mą tuo tarpu nėra. Kadangi 
iki 1492 m. dabartinės Ame
rikos žemynas nebuvo žino
mas Europai, išskyrus, gal, 
Leif Eriksono piratus, tai ga
lima sakyti, kad iki Kolumbo 
atsidanginimo jo nežinojo ir 
lietuviai. Todėl apie lietuvių 
keliavimą į Ameriką gali būti 
kalba tik po

Kaip jau 
ateiviai buvo 
zai, olandai
miausia jie čia ir įsikūrė. Kai 
Kolumbas atrado šį žemyną, 
mirė didysis Lietuvos kuni
gaikštis Andriejus Kazimie
ras, Vlado Jogailos ir jo žmo
nos, Sonkos, sūnus. Jis buvo 
kunigaikščio Algirdo vaikai
tis. Tai buvo gana kultūrin
gas žmogus, geras valdovas.

1492 m.
žinoma, pirmieji 
ispanai, prancū- 
ir anglai. Pir-

kodifikuoti Lietuvos teismo įs
tatymai, o 1492 m. jis patei
kė baudžiamojo statuto pro
jektą. Lietuva tada dar buvo 
didelė ir stipri valstybė. Betgi 
jūrininkystė Lietuvai tada dar 
mažai buvo pažįstama.

Amerikos atradimo laikais 
mažai kas čia norėjo apsigy
venti. Tik Įvairūs avantiūris
tai plaukdavo ieškoti aukso, 
kurio jie tikėjosi rasti vietos 
gyventojuose indėnuose. Kaip 
jau sakyta, pirmieji koloniza
toriai buvo ispanai, prancūzai 
ir olandai. Anglai atvyko vė
liausiai. Pirmoji anglų kolo
nija buvo įkurta 1607 m. Ja
mestown, Virginia. Tie nau
jakuriai atvyko čia nedideliais 
laivais, Sarah Constant, Good
speed ir Discovery, lyg tyčia, 
žiemos metu. Antroji anglų 
kolonija įsikūrė 1620 m. Ply
mouth, Mass. Tai buvo “tėvų 
pil^rimų” kolonija. Tuo metu 
Anglijoje viešpatavo karalius

į

James, kuris 
kaip religinių 
sekiotojas. 
norėdami

buvo žinomas, 
įsitikinimų per

Kai kurie anglai, 
išvengti persekioji-

J. HERTMANAVICIUS 
“Tikro atsakymo .. . nėra.”

mų, vyko į Olandiją. Bet ka
dangi ir ten jiems nebuvo vie
tos, todėl jie, grįžę į Angliją, 
Mayflower laivu leidosi į 
Ameriką, kur įkūrė naują ko
loniją. Šitie amerikonai dabar 
didžiuojasi savo ‘‘aristokratiš
ka” kilme. Turint galvoje 
faktą, kad, būtent, anglai pra
dėjo kolonizuoti Ameriką tik 
1607 m., įdomu būtų patirti, 
iš kur atsirado tie padavimai 
apie lietuvių atvykimą į Ame
riką jau 
sykiu su 
eiviais.

Tokia
School of Thinkers laikrašty
je, išėjusiame 1922 m. sausio 
mėnesį. Tarp kita ko ten sa
koma: “In the Year 1618- 
1620 the Roman Church with 
a strong Polish army invaded 
the Lutheran and Calvinistic 
Protestant Lithuania to con
vert them back to Romanizm.

The protestants arose and 
armed to protect themselves 
from the unwelcomed invad
ers, but they lost. . . ”

Toliau sakoma, kad lietu
viai protestonai buvo priversti 
bėgti iš Lietuvos. Kai kurie iš 
jų pabėgo į Graikiją, Šveica
riją ir kitur, bet, sakoma, 
daugiausia jų išbėgę į Angliją 
ir vėliau, kartu su “tėvais pil- 
grimais”, atvykę į Ameriką. 
Čia jie apsigyvenę Hudson 
upės pakrantėse ir įkūrę pir
mąją savo koloniją, pavadintą 
Aušra. Tik vėliau šią koloniją 
olandai pavadinę New Am
sterdam, iš kurio kilęs New 
York as.

The School of Thinkers pa
duodama visa eilė tų kolonis
tų vardų, kaip, pavyzdžiui, 
Buttvills, Gedvills, Ardvills, 
Loomis, Landis, Greegs, Dow- 
kants, Kondrats, Survills Lin- 
kens, Purvis, Zubrickis ir t. t. 
Deja, laikraštyje nenurodoma 
šaltinių, iš kur tos žinios yra 
paimtos. Dėl to mums palie
kamas sunkus tyrinėjimo už
davinys, 
aiškus:
aprašomos tų 
Lietuvoje.

Tais laikais 
vo susijungusi
tuvos ir Lenkijos 
buvo Zigmantas III Wasa. Tai 
Kotrinos Jogailaitės, Zigman
to Augusto ir Jono Wasos, 

karaliaus, sūnus. Nors 
jau buvo liuteroniš- 
Zigmantas III buvo 
kataliku dvasioje, jė-
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Vienas dalykas yra 
laikraštyje teisingai 

laikų sąlygos

Lietuva jau bu- 
su Lenkija. Lie- 

karaliumi

1623 m. jėzuitų partija nuga
lėjo reformatorius. Įveikę re
formaciją, jėzuitai pradėjo lė
bauti. Mokyklos buvo apleis
tos, lietuvių kalba ir literatū
ra pamiršta. Jėzuitai 
tė karalių pašalinti ne 
vosios minties raštus, 
nę literatūrą, bet taip
davo draudžiami skaityti 
nomi graikų ir kitų tautų 
toriai. Buvo konfiskuota 
riausia XVII amžiaus literatū
ra. 1627 m. karalius įvedė 
griežtą katalikų bažnyčios
cenzūrą. Rašytojai buvo ver
čiami pataikauti kunigams,
ponams ir bajorams.

Esant tokioms sąlygoms, ne
sunku tikėti, kad visi doresni 
žmonės buvo priversti apleis
ti Lietuvą ir dangintis į sveti
mas šalis. Todėl labai gali
mas daiktas, kad 300 lietu
vių šeimų, apie kurias kalba
ma ir The School of Thinkers, 
tikrai atvyko į Ameriką. Net 
ir lenkai jau pradeda tvirtin
ti, kad jie buvę pirmieji New 
Yorko gyventojai. Kadangi 
lenkai, kaip paprastai, mėgs
ta savintis lietuvius, tai ir jų 
literatūriniuose šaltiniuose nu
rodomos tos pačios pirmųjų 
New Yorko gyventojų lietu
viškos pavardės.

Jeiffu mums pasisektų pa
tikrinti lietuvių įsikūrimą 
Hudsono paupyje, tai ir gau
tume atsakymą į šio straips
nio klausiamąją antraštę. Paty
rę, ar tikrai 1620 m. lietuviai 
apsigyveno dabartinio New Yor
ko vietoje, galėtume nagrinė
ti vėlesniųjų emigrantų istori
ja.

Juozas Hertmanavicius

Švedijos 
Švedija 
ka, bet 
auklėtas
zuitu įtakoje, 
turėjo stiprią politinę partiją 
ir dėl to galėjo priversti ka
ralių drausti reformaciją. Tie 
draudimo, arba, teisingiau pa
sakius, persekiojimo būdai 
buvo nepaprastai žiaurus. Re
formatorių maldos namai bu
vo naikinami, jų mokyklos už
darinėjamos, nekatalikai uja
mi-tiek Lietuvoje, tiek Lenki
joje. Kilo civilinis karas. Be 
pasigailėjimo buvo laistomas 
žmonių kraujas. Pagaliau,

(Is žurn. "Lietuva",nr.7, 1940 m.)
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“Nebijok žaibų, 
nei vėtrų”

Birutės Kemežaitės "NEBIJOK 
ŽAIBŲ, NEI VĖTRŲ", poezija, 
1981, Chicago, IL. 136 pusi.
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Apreiškimo 5:6, 11-13 kalbama apie 
Jėzų, pasaulio Išganytoją, kaip apie Avi
nėlį, kurs buvo užmuštas. Tokia sim
boline kalba kalbama apie Jėzų dauge- 
liose šventojo Rasto vietose. Izaijo 
53-me skyriuje plačiai kalbama apie pa
saulio Atpirkėjo kentėjimus ir apie jojo 
mirtį. Apaštalas Petras aiškina, kad pra
našystės išpranašavo netik Jėzaus ken
tėjimus, bet ir jo “paskesni garbingu
mą.” (1 Petro 1:11) Apreiškimo 3:13 mes 
turime dar kitą puikų aprašymą apie 
būsimą Kristaus garbę. Mes paduoda
me ištrauką:

“Visus sutvėrimus, kurie yra danguje 
ir žemėje, ir kas yra jūroje, visus girdė
jau sakančius: Sėdinčiajam soste ir Avi
nėliui palaiminipias, gyrius, garbė ir 
valdžia per amžių amžius.”

Čia parodyta, kad suderinimas su 
Dievu, kurį atliks “Avinėlis, kurs buvo 
užmuštas,’’ bus taip pilnas ir taip toli 
siekiąs, kad “visi sutvėrimai” giedos gy
riaus giesmę Dievui r Avinėliui. Tas ne
reiškia visuotiną išganymą, neatsižvel
giant į žmogaus tikėjimą, arba netikėji
mą; nes kitoje pranašystėje parašyta 
kad tie, kurie neklausys, bus “sunaikin
ti iš žmonių tarpo.” (Ap. Darb. 3:19-23) 
Bet tie žodžiai reiškia kad tie, kurie pa
sinaudos amžinuoju gyvenimu, kuris 
bus teikiamas jiems tikėjimu į Dievo 
Avinėlio auką, bus sugrąžinti į vieny
bę su Tėvu ir garbins jį ir jo mylimiausi 
Sūnų, kurs buvo Dievo siųstas būti žmo
nių Išgelbėtoju.

lietuviai Švento rašto

gaunama pas platintojus. Čikagoje - 
’’Marginiuose”, ’’Gift International” 
(J.Vaznelį) ir Joną Kavaliauską, 
6437 So. Washtenaw Ave., Chicago, 
Illinois, 60629. Cicero - pas J.Skamą, 
1625 So. 48th Court, Cicero, Illinois. 
Knygos kaina su persiuntimu $ 5.85.
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